
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 45 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 46 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

4 

     

 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

PORTARIA Nº 208/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de outubro de 2018 

 
 
 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E  

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002458.2018-11, de 01/10/2018, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 13 de outubro de 2018, do posicionamento no 

Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor ÉLITON DE SOUZA COSTA, 
Matrícula Siape n° 2112147, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 
XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de 
conclusão dos cursos de “Capacitação e Aperfeiçoamento em Educação Especial”, oferecido pela Valecup, e "Introdução a Psicopedagogia", 
oferecido pela Cursos OnLine SP do Brasil, com carga-horária excedente de 315 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 
 

Diretora-Geral em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 01/10/2018 09:43:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62782 

Código de Autenticação: 7d7a590cb3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

5 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 209/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002401.2018-11, de 20/08/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento 

no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula Siape n° 

2077786, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, de acordo 

com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo 

C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “III Seminário 

Marx hoje: Luta de Classes na América Latina" e "II Congresso Nacional de Inclusão na educação superior e educação profissional 

tecnológica: Políticas de acesso e permanência I Fórum nacional de coordenadores de núcleos de acessibilidade das IFES I Encontro 

de Pesquisadores de educação especial da  região  nordeste", oferecidos pela  UFRN; "Dialogando sobre a lei Maria da Penha - Turma 

2", oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, "Introdução a Libras", oferecido pela ENAP, e "Encontro Anual de Serviço Social: 

Discutindo a assistência estudantil no IFRN e a operacionalização dos programas institucionais", oferecido pelo IFRN, com carga-

horária excedente de 16 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 01/10/2018 18:13:23. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 62901 

Código de Autenticação: af0323ab38 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

6 

     

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 01/10/2018 18:30:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 63089 

Código de Autenticação: 52d643855f 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 210/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002883.2018-18, de 01/10/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão responsável pela Relotação 

Interna do Campus João Câmara. 

 
 
 
 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2059232 Tatiana Rocha de Sousa Freire Presidente 

2221218 Luana Sobral Hilario Membro da Comissão 

2085628 Romulo Luiz Xavier Maciel Membro da Comissão 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro da Comissão 

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Membro da Comissão 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

7 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 211/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

2 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002808.2018-49, de 24/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CANCELAR,  o terceiro  período  de  férias  relativas  ao  exercício  de  2018,  compreendido  entre  4  a  11  de  outubro  de  2018,  da servidora 

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº: 2329065, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, passando o referido usufruto para o período compreendido entre 17 e 21 de dezembro de 2018, 5 dias. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 02/10/2018 10:03:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 63130 

Código de Autenticação: e3aed4c918 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

8 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 212/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

2 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002808.2018-49, de 24/09/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 211/2018-DG/JC/IFRN, de 2 de outubro de 2018, que cancela as férias da servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº: 2329065, de forma que onde se lê 

 
"CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2018" 

 

 
Leia-se 

 

 
"CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2018" 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 02/10/2018 14:18:48. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 63276 

Código de Autenticação: ca0e798e19 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

9 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 213/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

2 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002808.2018-49, de 24/09/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
RETIFICAR a Portaria nº 211/2018-DG/JC/IFRN, de 02 de outubro de 2018, que cancela as férias da servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº: 2329065, de forma que onde se lê 

 
"CANCELAR, o  terceiro  período  de  férias  relativas  ao  exercício  de  2018,  compreendido  entre 4  a  11  de  outubro  de  2018,  da servidora 

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº: 2329065, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, passando o referido usufruto para o período compreendido entre 17 e 21 de dezembro de 2018, 5 dias." 

 
Leia-se 

 

 
"CANCELAR, o  terceiro  período  de  férias  relativas  ao  exercício  de  2018,  compreendido  entre 4  a  11  de  outubro  de  2018,  da servidora 

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº: 2329065, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, passando o referido usufruto para 17 e 24 de dezembro de 2018." 

 
 
 

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 212/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 02 de outubro de 2018. 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 02/10/2018 18:07:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 63400 

Código de Autenticação: 4745f771ff 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

10 

     

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 04/10/2018 12:14:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 63593 

Código de Autenticação: b2884cf83b 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 214/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

4 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002919.2018-55, de 04/10/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

 
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão responsável pelo Edital de Contratação 

de Estagiários nº 26/2018-DG/JC/IFRN, de 02 de outubro de 2018. 

 

 

 
MATRÍCULA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Presidente 

2112147 Éliton de Souza Costa Membro 

2059232 Tatiana Rocha de Sousa Freire Membro 

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Membro 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

11 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 215/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

9 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002933.2018-59, de 05/10/2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 24 de novembro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor LUIZ TADEU ANTAS 

FILHO, Matrícula Siape nº 2263529, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/10/2018 08:38:05. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 64735 

Código de Autenticação: 1c6a414226 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

12 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 216/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

9 de outubro de 2018 
 
 

 

A  DIRETORA-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002940.2018-51, de 05/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a 

seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
SERVIDOR(A) 

LOTAÇÃO 

ATUAL 

 
SETOR 

 
EFEITOS 

 
1178817 

 
Augusto de Rubim Costa Gurgel 

Campus João 

Câmara 

 
DIAC/JC 

 
10/09/2018 

 
1668984 

 
Carlos Eduardo Lopes da Silva 

Campus João 

Câmara 

 
DIAC/JC 

 
13/09/2018 

 
1055585 

Cesar Augusto de Freitas 

Azevedo 

Campus João 

Câmara 

 
DIAC/JC 

 
11/09/2018 

 
2209530 

 
Ellen Paula de Oliveira Tomas 

Campus João 

Câmara 

 
DIAC/JC 

 
12/04/2018 

 
1092635 

Mackson Luiz Fernandes da 

Costa 

Campus João 

Câmara 

 
DIAC/JC 

 
24/09/2018 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 09/10/2018 21:10:41. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 65146 

Código de Autenticação: 73fbb9ee10 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

13 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 217/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

11 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002982.2018-91, de 10/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de outubro de 2018, da Classe “D-02” para a Classe “D-

03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de abril de 2017 a 27 de outubro de 2018, ao 

servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2262456, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/10/2018 11:58:02. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 65644 

Código de Autenticação: 263255f839 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

14 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 218/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

11 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002961.2018-76, de 08/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à servidora MARIA LUIZA AZEVEDO DE 

CARVALHO, Matrícula Siape nº 2307661, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/10/2018 14:58:20. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 65934 

Código de Autenticação: 4709c5b658 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

15 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 219/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003026.2018-27, de 16/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

I - RETIFICAR a Portaria no 135/2018-DG/JC/IFRN, de 12 de junho de 2018, que interrompe as férias da servidora GILMARA FREIRE 

AZEVEDO, Matrícula Siape nº. 2017446, de forma que onde se lê 

 
 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 11 de setembro de 2018." 

 

 
Leia-se 

 

 
"...devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 22 de outubro de 2018." 

 
 
 

II - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 193/2018 - DG/JC/RE/IFRN e 205/2018-DG/JC/RE/IFRN 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 14:15:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66587 

Código de Autenticação: 5af9126abc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

16 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 220/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003014.2018-01, de 16/10/2018 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

 
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para 

exercer, na qualidade de SUBSTITUTA INTERINA, o cargo de confiança a seguir, no período de 22 a 26 de outubro de 2018, em virtude 

do afastamento do titular, JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JUNIOR, para participação em curso de capacitação, e da 

impossibilidade da substituta eventual TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE no período. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
Matrícula Siape 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2101595 

 
Adriane de Morais Ferreira 

 
CD.4 

 
Diretora de Administração 

 
Direção-Geral 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

g 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:15:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66739 

Código de Autenticação: 469f1e7d87 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

17 

     

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 221/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003005.2018-10, de 15/10/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
I – ATUALIZAR nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, a composição do Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura Plena em Física deste Campus, conforme relacionado a seguir: 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA 

01 Presidente Alcindo mariano de Souza 18901861 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
02 

03 Corpo Discente   

Jose Charles dos Santos Felix 20161066010035 

Luana Ferreira do Nascimento 20171066010044 

João Paulo de Melo Silva 20171066010027 

José Berquibal da Costa 20181066010005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Corpo Docente 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 

Caio Cesar Moreira Chagas 1905030 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 

Raimundo Nonato de Medeiros Júnior 1882735 

Jefferson Alexandre do Nascimento 3011179 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 

Francinaide de Lima Silva Nascimento 1026056 

Marcia Cristina Barragan Moraes Toledo 1405131 

Liane Ferreira da Trindade Mariz 2329503 

Anikele Frutuoso 2407837 

Augusto de Rubim Costa Gurgel 1178817 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 

Luciano Cipriano da Silva 1402646 

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de 

Albuquerque 

 
1945600 

Marcos Vinicius de Mendonça Ferreira 1076432 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

18 

     

 

 

 

 

 

Paula Karoline Dantas de Lima Vaz 20181066010002 

04 Equipe Técnico-Pedagógica Luana Sobral Hilário 2221218 

  Matheus Gomes do Nascimento 20131066010182 

Iara Ricelly de Morais Pereira 20141066010210 

Christyan Saint Clair da Silva 20151066010144 

Chiara Caroline Severo Simião 20151066010063 

Gabriely Saldanha dos Santos 20161066010027 

  
  

 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº 103/2018-DG/JC/IFRN, de 20 de abril de 2018. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
Matheus Augusto Avelino Tavares 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:15:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66543 

Código de Autenticação: 987ecd060d 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

19 

     

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:18:20. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66633 

Código de Autenticação: 796394073b 

 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 222/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003006.2018-56, de 15/10/2018 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão Eleitoral responsável pelo 

processo de eleição para o cargo de Coordenador da Extensão do Campus João Câmara, regido pelo Edital nº 31/2018, de 16 de 

outubro de 2018. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Gilmara Freire Azevedo 2017446 Presidente 

Francine Geyzielle dos Santos 2329065 Membro 

Adriane de Morais Ferreira 2101595 Membro 

Marcos Vasconcelos Correia 2059876 Membro 

Maria Luiza Azevedo de Carvalho 2307661 Membro 

 
 
 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final da realização dos trabalhos, o dia 15 de novembro de 

2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

20 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 223/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002851.2018-12, de 27/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
INTERROMPER, a partir de 18 de setembro do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 11 a 20 de setembro 

de 2018, do servidor AGOSTINHO LEAL BEZERRA JUNIOR, Matrícula Siape nº. 1882505, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 29 de outubro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:18:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66446 

Código de Autenticação: 5dc59058ed 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

21 

     

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 224/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.002999.2018-49, de 15/10/2018. 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR o servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2262456, para responder pela Coordenação de Material 

e Patrimônio - COMPAT, FG.2, durante o período de 04 a 07 de dezembro de 2018, em virtude do afastamento da titular e do substituto eventual, 

KÉZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ e EMANUEL IVO BENTO SILVA DE MELO, respectivamente, para participação em curso de 

capacitação. 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:22:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66509 

Código de Autenticação: 151e820061 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

22 

     

 

 

 

 

 

 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 225/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

16 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003034.2018-73, de 16/10/2018 

 
 
 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

NOME 

 
 

CÓDIGO 

 
 

DENOMINAÇÃO 

 
 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
4639933 

 
Gileno Câmara de França 

 
FG.1 

 
Coordenação de Extensão 

 
Direção-Geral 

 
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no 

prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/10/2018 18:26:41. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 66769 

Código de Autenticação: be25544fa4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

23 

     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 226/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

18 de outubro de 2018 
 

 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003014.2018-01, de 16/10/2018 

 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi 

designada a exercer através da Portaria nº 2208/2016-REITORIA/IFRN, de 07/12/2016, na qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, do 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

 

 
2059232 

 

 
Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

 
CD.4 

 
Diretora 

de Administração 

 

 
Direção-Geral 

 
 
 

II - DESIGNAR  a  servidora  abaixo  relacionada,  pertencente ao  Quadro  Permanente  deste  Instituto  Federal, lotada 

neste Campus, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTA INTERINA, o cargo de confiança a seguir, no período de 22 a 26 de outubro 

de 2018, em virtude do afastamento do titular, JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JUNIOR, para participação em curso de capacitação. 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
Matrícula Siape 

 
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2101595 

 
Adriane de Morais Ferreira 

 
CD.4 

 
Diretora de Administração 

 
Direção-Geral 

 

 

III - Tornar sem efeito a Portaria nº 220/2018-DG/JC/IFRN, de 16 de outubro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

24 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/10/2018 10:06:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67214 

Código de Autenticação: ca3ece6146 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

25 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 227/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

18 de outubro de 2018 
 
 

 

O    DIRETOR-GERAL PRO  TEMPORE    DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA   E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002688.2018-80, de 12/09/2018 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
PRORROGAR, até 30 de maio de 2019, o prazo estabelecido na Portaria nº 109/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 3 de maio de 2018, que autorizou o 

Afastamento Total do servidor DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 2690810, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, para cursar e concluir a capacitação 

em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, oferecido   pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/10/2018 15:46:02. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67199 

Código de Autenticação: bba05d7a94 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

26 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 228/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

18 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003057.2018-88, de 18/10/2018 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora EMILIANA SOUZA 

SOARES, Matrícula Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/10/2018 15:47:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67553 

Código de Autenticação: 3e1ac8690a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

27 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 229/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

18 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002445.2018-41, de 22/08/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do 

servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2977974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 

2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, oferecido pelo Centro 

Universitário Estácio de Ribeirão Preto. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 18/10/2018 15:48:33. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67539 

Código de Autenticação: 3fc2f5cf49 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

28 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 230/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

19 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002744.2018-86, de 17/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 29 de dezembro de  2018,  do posicionamento no 

Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidor FRANCISLAINE SILVA 

NASCIMENTO, Matrícula Siape n° 2842976, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei 

nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de 

“Acesso à Informação”, oferecido pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP; "Encontro Anual de Serviço Social: Discutindo a 

assistência estudantil no IFRN e a operacionalização dos programas institucionais", "Capacitação em saúde mental e trabalho", oferecidos pelo 

IFRN; "III Seminário Marx hoje: Luta de Classes na América Latina", "II Congresso Nacional de Inclusão na Educação Superior e Educação 

Profissional Tecnológica: Políticas de acesso e permanência I Fórum Nacional de Coordenadores de Núcleos de acessibilidade das IFES I 

Encontro de pesquisadores de educação especial da região nordeste", oferecidos pela UFRN, com carga-horária excedente de 4 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/10/2018 13:45:03. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67735 

Código de Autenticação: f0841b01a0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

29 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 231/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

22 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002812.2018-15, de 24/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, a partir de 25 de novembro de 2018, do posicionamento no Nível  de 

Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, à servidora CÍCERA GARDÊNIA RIBEIRO 

ALVES, Matrícula Siape n° 2396200, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado 

pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica 

nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados 

de conclusão dos cursos de "Aperfeiçoamento para Servidores Públicos Federais", "Curso de fotografia jornalística", "Curso de 

organização e realização de eventos", oferecidos pelo IFRN; "Conhecendo o novo acordo ortográfico", oferecido pelo Instituto Legislativo 

Brasileiro; "Comunicação escrita", oferecido pela Fundação Bradesco, com carga-horária excedente de 85 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/10/2018 14:08:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68240 

Código de Autenticação: 93b48cd5ef 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

30 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 232/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

22 de outubro de 2018 
 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018- Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001466.2018-18, de 22/02/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 1º de março de 2018 a 31 de março de 2019, a liberação da servidora STELLA REGINA RODRIGUES 

DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1776811, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para desenvolver suas atividades funcionais no 

Campus EAD, durante dois dias por semana, na forma de Cooperação Técnica. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/10/2018 14:10:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 67805 

Código de Autenticação: f44a9f186a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 233/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

23 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001913.2018-61, de 04/07/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 29 de dezembro de  2018,  do posicionamento no 

Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, ao servidor JAAZIEL ALVES DE 

MEDEIROS, Matrícula Siape n° 2126177, ocupante do cargo de Médico-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 

11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de ““Trilha 

de Aprendizagem Tópicos Avançados em Atenção Básica: Atenção à Saúde da Criança”, oferecido pela Universidade Aberta do SUS, com carga-

horária excedente de 59 horas. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/10/2018 10:18:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68579 

Código de Autenticação: d6d65d56a2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

32 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 234/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

23 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002893.2018-45, de 02/10/2018, 
 

 

 
I – DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função 

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para a qual foi designada por meio da 

Portaria nº 51/2017-DG/JC, de 8 de fevereiro de 2017. 

 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

NOME 

 
 

CÓDIGO 

 
 

DENOMINAÇÃO 

 
 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
 

2895668 

 
 

Monique Fonseca Cardoso 

 
 

FUC-001 

 
Coordenadora do Curso de 

Administração 

 
 

Diretoria Acadêmica 

 
 
 
 

II - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer Função Comissionada 

de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara. 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

33 

     

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/10/2018 10:20:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68591 

Código de Autenticação: 3ab6397261 

 

SERVIDOR 

 

CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
 

NOME 

 
 

CÓDIGO 

 
 

DENOMINAÇÃO 

 
 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
 

2307661 

 
Maria Luiza Azevedo de 

Carvalho 

 
 

FUC-001 

 
Coordenadora do Curso de 

Administração 

 
 

Diretoria Acadêmica 

 

 
III - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado no prazo 

máximo de cinco dias úteis. 

 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Ê-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

34 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 235/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

23 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003093.2018-41, de 22/10/2018, 
 
 
 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 38 da Lei n°. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 

9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2262456 

 
Victor Rafael Rodrigues de Oliveira 

 
FG.01 

Coordenador de Atividades 

Estudantis 

 
Direção-Geral 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/10/2018 15:18:45. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68681 

Código de Autenticação: a924e0a6a5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

35 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 236/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

23 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002436.2018-51, de 21/08/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao 

vencimento do servidor MAIKEL ANDRIL MARCELINO, Matrícula Siape nº 2151367, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Matemática, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/10/2018 15:24:00. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68762 

Código de Autenticação: a59a0442f0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

36 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 237/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

24 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.002071.2018-14, de 22/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 05 de outubro de 2018, da Classe “D-101” para a Classe 

“D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de outubro de 2016 a 04 de 

outubro de 2018, ao servidor RENAN VINICIUS ALVES RAMALHO, Matrícula Siape nº 2339676, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2018 10:33:12. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 69099 

Código de Autenticação: 540489c771 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

37 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 238/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

24 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003093.2018-41, de 22/10/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 235/2018-DG/JC/IFRN, de 23 de outubro de 2018, que designa o servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, matrÍcula SIAPE nº 2262456, como Substituto Eventual da Coordenação de Atividades Estudantis, de forma que onde se lê 

 
"FG.01" 

 

 
Leia-se 

"FG.02" 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/10/2018 16:05:28. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 69107 

Código de Autenticação: b4386c37c4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

38 

     

 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 239/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

25 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002844.2018-11, de 27/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 08 de outubro de 2018, do servidor GILENO CÂMARA DE FRANÇA, Matrícula Siape 

n° 4639933, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, na Coordenação de Extensão - COEX deste Campus João Câmara. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/10/2018 16:46:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 69535 

Código de Autenticação: aef77814ce 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

39 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 240/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

25 de outubro de 2018 

 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003079.2018-48, de 19/10/2018, 

 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 26 de outubro de 2018 a 30 de janeiro de 2019, a liberação total do servidor ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO 

NELSON, Matrícula SIAPE nº 1941699, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal Central, na forma de 

Cooperação Técnica. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 25/10/2018 16:49:03. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 68584 

Código de Autenticação: 1f29236312 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

40 

     

 

 

 

 

 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 241/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

26 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003163.2018-61, de 26/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca de avaliação de entrevistas de processo seletivo de estagiários, 

regido pelo Edital nº 30/2018-DG/JC, de 15 de outubro de 2018, no âmbito do Campus João Câmara, conforme especificado a seguir. 

 

 
MATRÍCULA 

 
SERVIDOR 

 
DISCIPLINA DA VAGA 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Administração e áreas afins 

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Administração e áreas afins 

1902583 Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior Administração e áreas afins 

2112147 Eliton de Souza Costa Administração e áreas afins 

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Educação Física 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/10/2018 11:32:38. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 69901 

Código de Autenticação: 11a6b4d63b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

41 

     

 

 

 

 

 

1092635 Mackson Luiz Fernandes da Costa Educação Física 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Educação Física 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 242/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

26 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003150.2018-92, de 25/10/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR os servidores ÉLITON DE SOUZA COSTA Matrícula Siape nº 2112147, e DJULIA DEZIRÉE RODRIGUES SILVA, Matrícula Siape 

nº 2074187, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

156/2018 CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA 11.955.015/0001-20 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/10/2018 11:33:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 69839 

Código de Autenticação: 049a40739a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

42 

     

 

 

 

 

 

 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 243/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

26 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002851.2018-12, de 27/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 223/2018-DG/JC/IFRN, de 16 de outubro de 2018, que interrompe as férias do servidor AGOSTINHO LEAL 

BEZERRA JUNIOR, Matrícula Siape nº. 1882505, de forma que onde se lê 

 
"devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 29 de outubro de 2018" 

 

 
Leia-se 

 

 
"devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 30 de outubro de 2018" 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/10/2018 15:07:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 70006 

Código de Autenticação: 56d43e0385 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

43 

     

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 244/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

30 de outubro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002487.2018-82, 24/08/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR para compor o Núcleo de estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IFRN - NEABI deste Campus, os servidores relacionados abaixo. 

 

MATRÍCULA/CPF NOME FUNÇÃO 

2014362 Pablo Eduardo da Rocha Souza Coordenador 

1889824 Aurélia Bento Alexandre Membro 

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Membro 

2092369 Nicholas Sebastian Aires de Araújo Membro 

2085678 Aurizete de Macedo Membro 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/10/2018 15:46:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 70518 

Código de Autenticação: 1638c66fbc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

44 

     

 

 

 

 

 

 
121.238.344 -32 

 
Francisco José Catarino da Silva 

Representante da 

comunidade 

2016106110000 Cícero Raniery de Almeida Costa Representante dos alunos 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
Matheus Augusto Avelino Tavares 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 245/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

30 de outubro de 2018 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018- Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003162.2018-17, de 26/10/2018, 

 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Comissão de Avaliadores do 

processo de seleção de Afastamento para Capacitação Docente. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2017446 GILMARA FREIRE AZEVEDO PRESIDENTE 

1882735 RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JÚNIOR MEMBRO 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/10/2018 15:47:56. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 70677 

Código de Autenticação: 308868d78b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

45 

     

 

 

 

 

 

1945600 RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE MEMBRO 

2068485 PABLO GUIMARÃES AZEVEDO MEMBRO 

 

II – ESTABELECER o término da vigência desta Portaria em 30 de outubro de 2019. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

JOSE HORLANDO ASSIS DE 
OLIVEIRA 

002646/18 Natal (RN) BRASÍLIA (DF) 
15/10/2018 a 
19/10/2018 

 R$    3.204,07  

PRISCILA GOMES DE SOUZA 002960/18 Natal (RN) RECIFE (PE) 
16/10/2018 a 
20/10/2018 

 R$       802,04  

VANDIKSON COELHO BARBOSA 003014/18 
JOÃO CÂMARA 

(RN) 
Natal (RN) 

29/10/2018 a 
31/10/2018 

R$       384,68  

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

46 

     

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 TAE 15/10/2018 15/10/2018 

Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 Docente 16/10/2018 18/10/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 15/07/2018 15/10/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 TAE 01/10/2018 02/10/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/10/2018 04/10/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 08/10/2018 08/10/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 26/10/2018 26/10/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Fernando Henrique Vieira de Almeida (1661455) 1661455 TAE 16/10/2018 16/10/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 02/10/2018 02/10/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 18/10/2018 19/10/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 21/10/2018 31/10/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 15/10/2018 15/10/2018 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 11/10/2018 09/11/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 08/10/2018 09/10/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 08/10/2018 08/10/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 26/10/2018 28/10/2018 

 
 

 


